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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je přiblížení divadelní tvorby bratří Formanů a její

přenesení z atypických divadelních prostor na oficiální kamenné scény. Na

inscenacích La Belle et la Bête / Kráska a Zvíře, Dobře placená procházka,

Čarokraj a Jeníček a Mařenka se dokládá funkčnost setkání těchto dvou světů.

The aim of this bachelor thesis is to introduce the production of Forman brothers

Forman and transformation of their work from atypical spaces to the official

scenes. The functioning of this transformation is described in projects: La Belle et

la Bete/Beauty and the beast, A walk worthwile, Čarokraj and Hansel and Gretel.
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Úvod

Divadlo bratří Formanů je volné umělecké společenství lidí, divadelníků a

komediantů bez pevného ohraničení. Členy vzájemně pojí kromě společné tvůrčí

práce i styl života. Divadlo bratří Formanů nemá svou stálou scénu, prostory pro

své inscenace často volí alternativní, inspirativní, někdy i putovní (přenosné).

Hráli ve stanu, na lodi, v klubech, na open air prostorech. U základu vzniku

souboru totiž stojí alternativní divadelníci, kteří mají zkušenost s autentickým,

kočovným životem. Nejen využití neobvyklých prostor patří k ojedinělým a

významným složkám inscenací Divadla bratří Formanů. Svou důležitost

a originalitu má jak scénografie, režie, ale také složka herecká a hudební, a to

všechny rovným dílem. Vzniká tak kolektivní autorství, v němž důležitou roli

hraje každý zmíněný prvek. Díky tomu vznikají unikátní projekty, které propojují

uměleckou cennou a zároveň zábavnou a atraktivní podívanou pro diváky.

Cílem mé práce je přiblížení tvorby bratří Formanů na scénách klasických,

tzv. kamenných, tj. V Národním divadle a na scéně Státní opery. Toto téma jsem

zvolila nejen pro to, jak autorský tým Formanů dokáže zajímavě propojovat

výrazové prostředky, běžné v netradičích divadlech s prostory klasických scén,

ale i proto, že mám osobní zkušenost ze spolupráce s nimi. První část věnuji

zmapování tvorby bratří Formanů od založení souboru do první práce pro Národní

divadlo. Zaměřuji se na inscenace La Belle et la Bête/ Kráska a Zvíře, Dobře

placená procházka, Čarokraj a Jeníček a Mařenka a snažím se na těchto

projektech doložit, že umění bratří Formanů je funkční nejen v atypických

prostorech ušitých inscenacím na míru, ale i v prostoru klasického typu. U

jmenovaných inscenací se věnuji zachycení všech složek: scénografické, režijní, i

herecké. Zastoupením a spojením všech těchto složek dávají bratři Formani

vzniknout pozoruhodnému syntetickému divadlu. Svoji tvorbou tak bratři

Formani vnášejí do vznešeného prostředí klasických scén změnu, svůj dětský

fantazijní pohled, hravost a čerstvost. V této souvislosti v práci zmiňuji vlastní

zkušenost ze spolupráce s Matějem Formanem při přípravách inscenace Jeníček

a Mařenka, které jsem mohla být součástí. Měla jsem tak možnost na vlastní kůži

vyzkoušet, jak funguje jejich tvůrčí metoda, jaký je přístup k tvorbě. Vedle

jedinečnosti a unikátnosti práce bratří Formanů byla pro zvolení tématu této

práce rozhodující právě i má osobní zkušenost.
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1.Divadelní začátek bratří Formanů

Po roce 1989 patřily projekty bratří Formanů k těm počinům, které

výrazně obohatily českou divadelní scénu dosud nevídanými „alternativními“

postupy a v pravém slova smyslu se staly senzací některých sezón. Tento ničím

neomezovaný pohled na tvorbu, jedinečnost práce tvůrčího týmu, jímž se

Formani obklopují, přiměl ředitele Národního divadla v Praze, aby je vyzval ke

spolupráci na projektech na velkých scénách ND. Správně tušil, že kombinace

tvůrčích metod s klasickými prostory kamenných divadel může do našeho

divadelního prostředí přinést něco občerstvujícího, neobvyklého. A to se

bezesporu podařilo, neboť způsob tvůrčího myšlení bratří Formanů, hravost a

vynalézavost pokud jde o výrazové prostředky a schopnost kontaktu s divákem a

zároveň schopnost zabydlet divadlem jakékoli prostory, je skutečně unikátní.

Z jakých kořenů tedy bratři Formani vycházejí, kde hledat tvůrčí inspiraci

jejich práce?

1.1. Petr Forman

Petr Forman se narodil 23. srpna 1964 herečce Věře Křesadlové a režiséru

Miloši Formanovi. Oba rodiče měli na bratry a jejich tvorbu výrazný vliv. Od otce

Petr a Matěj převzali filmové, výtvarné vidění. Matka je inspirovala svou

spoluprací s divadlem malých forem Semafor, kde docházelo k propojení různých

elementů divadla. Bratři pak z těchto rodinných inspirací vycházeli a propojovali

je ve své tvorbě. Stejně tak je bezpochyby ovlivnilo, že už jako malí byli součástí

kulturního světa 60.let. Již v útlém věku s bratrem zazářili v roli dvojčat ve

filmové trilogii Jaroslava Papouška „ Ecce homo Homolka“ ( 1969), „ Hogo fogo

Homolka“ (1970) , „ Homolka a tobolka“ (1972). Své hraní v té době však bratři

moc nevnímali, filmovému světu kolem ani příliš nerozuměli, až později dorostli

do věku, kdy si začali uvědomovat, co pro ně herectví znamená. Po setkání a

seznámení s mimem Ctiborem Turbou se v roce 1983, po ukončení studia na

gymnáziu Nad Štolou v Praze, Petr Forman přihlásil na Divadelní fakultu

Akademie múzických umění v Praze, na katedru loutkářství, obor loutkoherectví.

Během studia založil se svým ročníkem autorské divadlo AKABAL, později divadlo

TUJŮ- věnoval se mu ještě několik let po ukončení studia na DAMU. Petr pracoval

nejen se spolužáky, ale také s bratrem Matějem, se kterým celá léta spolu
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s dalšími plnil program Divadelních poutí na Střeleckém ostrově v Praze. Na

základě těchto zkušeností si Petr začal osvojovat metody pouličního divadla

a kolektivní způsob práce. Po rozchodu AKABALU- TUJŮ Petr s bratrem Matějem

a dalšími přáteli založili v roce 1990 studio animovaného filmu Hafan film. O rok

později vzniklo Divadlo bratří Formanů, jehož projektům se Petr Forman začal

věnovat primárně. Mimo divadla se Petr Forman v průběhu let stále vrací

i k filmovým rolím: „ Vojtěch, řečený sirotek“ ( 1989- režie Zdeněk Tyc),

„Akumulátor 1“ (1994- režie Zdeněk Svěrák), „Nachové plachty“ (2001- režie

Miroslav Janek), „Mazaný Filip“ (2003- režie Václav Marhoul), „Horem pádem“

(2004- režie Jan Hřebejk), „Vaterland- lovecký deník“ (2004- režie David Jařab),

„Kousek nebe“ (2005- režie Petr Nikolaev).

1.2. Matěj Forman

Matěj Forman se narodil jako první z dvojčat 23. srpna 1964 do rodiny

herečky Věry Křesadlové a režiséra Miloše Formana. I jeho podobně jako bratra

formovali oba rodiče. Propojení výrazně vizuálního filmového vidění otce, se

zajímavými vlivy z divadla Semafor. Zde je důležité připomenout, že název

SEMAFOR je zkratkou pro SEdm MAlých FOrem (tedy propojení hudební komedie,

jazzu, filmu, poezie, pantomimy, loutek a výtvarného umění), což jsou všechno

prvky později využívané v tvůrčí metodě bratrů Formanů. S bratrem Petrem

Matěj jako malý hrál ve filmech a společně s ním také nastoupil na pražské

gymnázium Nad Štolou, po jehož ukončení se jejich cesty rozdělily. Byl

napodruhé přijat na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze do ateliéru

Filmové a televizní grafiky profesora Miloslava Jágra. Po ukončení studia na

UMPRUM v roce 1991 absolvoval rok v ateliéru grafiky na Columbia university ve

Spojených státech. Poté se spolu s bratrem podílel na realizaci Divadelních poutí

a to i po stránce výtvarné. Po spoluzaložení Divadla bratří Formanů, v roce 1991,

se podílel na všech jeho projektech- z pozice herce, režie nebo, nejčastěji,

z pozice výtvarné, scénografické. Za svůj scénografický počin v inscenaci Kráska

a Zvíře ( Národní divadlo, 2003) byl oceněn cenou Alfréda Radoka v kategorii


[…]


divákovi, kdy se může stát doslova součástí inscenace (čehož se dosahuje mj.

využitím rozmanitějších prostor než jen jeviště) docilují trvalého udržení

kontaktu s divákem po celou dobu, a to i na tak velké scéně jakou je právě

Národní divadlo či Státní opera. V neposlední řadě považuji za důležitý prvek i to,

že jejich představení svou koncepcí nemíří pouze na konkrétní generaci publika,

jejich inscenace jsou určeny pro všechny, kdo jsou ochotni vstoupit do jejich

fantazijního světa. To znamená, jak dospělí, tak děti. Takový typ představení

zůstává stále vzácný. Protože skloubit atraktivitu s jedinečnou uměleckou formou

zůstává i dnes jen výjimečně naplněnou výzvou.

Můžeme si tedy jen přát, aby spolupráce bratří Formanů s našimi

kamennými scénami pokračovala i nadále. A samozřejmě bych byla moc ráda,

kdybych se jako performerka mohla podílet i na některém z jejich dalších

projektů.
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II. PŘÍLOHA- obrázky

Bratři Formanovi s Jiřím Krytinářem na 1. Ročníku Divadelní pouti v r.1985 (foto:

Zdeněk Merta, Divadelní pouť 1985-1989, Praha, Retro Gallery, 2015)

Petr

Forman (a s bratrem Matějem) na zájezdu do Dánska (26.6.- 15.7. 1987) se

svým „ rakvičkovým“ divadlem (foto: Zdeněk Merta, Divadelní pouť 1985-

1989, Praha, Retro Gallery, 2015)
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Loď Tajemství- atypická divadelní scéna Divadla bratří Formanů ( foto: Michal

Novák, Loď Tajemství vyplouvá, www.i-divadlo.cz)

Stavba šapito vzniklého pro představení Obludárium ( foto: Libor Plíhal,

www.denik.cz)
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Kráska a Zvíře

Návrh scény (foto: Irena Vodáková, monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo,

2003)

Skica kostýmu laní (Jan Pištěk) Výsledná podoba kostýmu laně

(foto: Irena Vodáková, monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)
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Půl masky dvojníků ((foto: Irena Vodáková,

monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)

ředstavitel role Zvířete s výslednou maskou na statku v Želkovicích (foto: Irena

Vodáková, monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)
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Návrh kostýmu Krásky (Jan

Pištěk, monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)

Návrh kostým sester Krásky (Jan Pištěk,

monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)
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 Kůň Bonanza před Národním

divadlem (Želkovicích (foto: Irena Vodáková, monografie Kráska a Zvíře, Národní

divadlo, 2003)

Ochranka zajišťuje bezpečný

transport Zvířete před představením do budovy Národního divadla (Želkovicích

(foto: Irena Vodáková, monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)
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 Dirigent Petr Kofroň při zkoušení

v Želkovicích (Želkovicích (foto: Irena Vodáková, monografie Kráska a Zvíře,

Národní divadlo, 2003)

Převoz scény ze statku v Želkovicích na scénu Národního divadla (Želkovicích

(foto: Irena Vodáková, monografie Kráska a Zvíře, Národní divadlo, 2003)
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Dobře placená procházka

(archiv Národního divadla)

Miloš Forman při zkoušení Dobře placené procházky (foto: Irena Vodáková,

programová brožura Dobře placená procházka, Národní divadlo, 2007)
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Listonoš (Jiří Suchý) s Vanilkou (Jana Malá) na scéně Národního divadla (foto:

ČTK, www.radio.cz)

Matěj a Miloš Formanovi při

zkoušení inscenace ( foto: ČTK, www.radio.cz)

Jiří Suchý s pěveckým sborem

žen (foto: ČTK, www.radio.cz)

http://www.radio.cz/
http://www.radio.cz/
http://www.radio.cz/
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Čarokraj

Naddimenzovaná postava Zpívající knihy na scéně Čarokraje (archiv Národního

divadla)

Tři průvodci děje: Papouš, Žabák a Penelopka (archiv Národního divadla)
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Kouzelný podmořský svět panen s pohyblivými ocasy (archiv Národního divadla)

Zvířecí bytosti Čarokraje (archiv Národního divadla)

Scénograficky dokonalá

plavba Penelopky, Papouše a Žabáka (archiv Národního divadla)

48

Jeníček a Mařenka

Počátek zkoušení na pražských

Jatkách 78 (vlastní zdroj)

Jeníček a Mařenka v podání

Michaely Kapustové a Jany Sibery (foto: Irena Vodáková, archiv Národního

divadla)
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 Tatínek (Jiří Hájek) s Maminkou

(Veronikou Hajnovou) (foto: Hana Smejkalová, archiv Národního divadla)

Spánková víla na otáčivém

lopuchu (Foto: Hana Smejkalová, www.casopisharmonie.cz)

Loutky Jeníčka a Mařenka

s Ježibabou (foto: Irena Vodáková, archiv Národního divadla)

http://www.casopisharmonie.cz/
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 Pricnip divadla na divadle

(foto: Irena Vodáková, programová brožura Jeníček a Mařenka, Národní divadlo,

2015)

Návrh scény(maringotek a kořenů)

(návrh: Matěj Forman a Andrea Sodomková, foto: Irena Vodáková, programová

brožura Jeníček a Mařenka, Národní divadlo, 2015)
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 Perníkové děti (foto: Irena Vodáková,

programová brožura Jeníček a Mařenka, Národní divadlo, 2015)

Cirkusová přestávka: „Grande spectaculo di Roberto Magro“ (vlastní zdroje)