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Formulace cílů práce *
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Splnění cílů práce *
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Do volných políček lze vepsat další kriteria hodnocení a k formuláři je možno

připojit přílohy.

Otázky k obhajobě:

1. Existují nějaké výrazná omezení zvoleného stylu bratří Formanů při práci

na velkých kamenných scénách?

2. Jaký je podle Vašich zkušeností ohlas diváků na netradiční pojetí divadla

bratří Formanů na kamenných scénách? Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě: doporučuji
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